INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCOLOGIA DO PARÁ
 CAMPUS CASTANHAL

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVACÃO E EXTENSÃO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL

EDITAL 01/2023 – PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
PRODUÇÃO VEGETAL

ERRATA Nº 02

A  COMISSÃO  DE  PROCESSO  SELETIVO  DA  ESPECIALIZAÇÃO  EM  PRODUÇÃO

VEGETAL, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 337 de 22/09/2022, torna pública a

seguinte RETIFICAÇÃO no Edital 01/2023-Campus Castanhal/IFPA, para seleção de candidatos ao

curso de Especialização em Produção Vegetal:

Onde se lê:
3.1. O candidato deve ser portador de diploma de curso superior, emitido por instituição de ensino

reconhecida  pelo  Ministério  da  Educação  (MEC)  ou  emitido  por  instituição  estrangeira

reconhecida no Brasil, conforme legislação vigente, em uma das seguintes áreas: Bacharelado em

Agronomia;  Bacharelado e/ou Licenciatura em Ciências Biológicas;  Engenharia  de Alimentos;

Licenciatura  em  Ciências  Agrárias;  Geografia;  Engenharia  Florestal;  Geologia;  Química;

Zootecnia; Medicina Veterinária; Engenharia de Pesca; Tecnologia em Aquicultura ou Física.

Leia-se:
3.1. O candidato deve ser portador de diploma de curso superior, emitido por instituição de ensino

reconhecida  pelo  Ministério  da  Educação  (MEC)  ou  emitido  por  instituição  estrangeira

reconhecida no Brasil, conforme legislação vigente, em uma das seguintes áreas: Bacharelado em

Agronomia;  Engenharia Agrícola;  Engenharia  Ambiental;  Gestão Ambiental; Bacharelado e/ou

Licenciatura  em  Ciências  Biológicas;  Engenharia  de  Alimentos;  Licenciatura  em  Ciências

Agrárias; Geografia; Engenharia Florestal; Geologia; Química; Zootecnia; Medicina Veterinária;

Engenharia de Pesca; Tecnologia em Aquicultura ou Física.  Casos omissos em relação a cursos

não previstos neste edital serão julgados pela comissão de processo seletivo.

Castanhal, 24 de novembro de 2023

Prof. Dr. Tiago de Melo Sales
Presidente da Comissão de Processo Seletivo da Especialização em Produção Vegetal

Portaria nº 337 de 22/09/2022 – IFPA/Campus Castanhal

		2023-11-24T10:06:39-0300